EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00015461/2021-80. ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPREITADA
DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U Nº 137/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e CONSÓRCIO WF e LK. DO OBJETO: Execução de
serviços especializados de recuperação e de manutenção de pavimentos asfálticos e
subsistemas em diversas vias na Asa Sul - DF. LOTE: 01 VALOR: R$ 11.063.954,43.
PRAZO: 12 meses. RECURSOS: Nota de Empenho n°: 2022NE01719, valor de R$
1.000.000,00, Programa de Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa:
44.90.51, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 11/07/2022. PELA
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA
CONTRATADA: Vanessa Maria de Oliveira Guedert.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00015461/2021-80. ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPREITADA
DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U Nº 139/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e CONSÓRCIO CTQ-GW FRESAGEM. DO OBJETO:
Contratação de empresas de engenharia para a execução de serviços especializados de
recuperação e de manutenção de pavimentos asfálticos e subsistemas em diversas vias do
Gama, Santa Maria e Park Way - DF. LOTE: 05. VALOR: R$ 11.568.355,23. PRAZO:
12 meses. RECURSOS: Nota de Empenho: 2022NE01683, no valor de R$ 1.000.000,00,
Programa de Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte de
Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 08/07/2022. PELA NOVACAP: Fernando
Rodrigues Ferreira leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Bruno
Amadeu Freitas Cavalcante.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00015461/2021-80. ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPREITADA
DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U Nº 142/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e CONSÓRCIO CTQ-GW FRESAGEM. DO OBJETO:
Contratação de empresas de engenharia para a execução de serviços especializados de
recuperação e de manutenção de pavimentos asfálticos e subsistemas em diversas vias de
Taguatinga - DF. LOTE: 10. VALOR: R$ 8.415.278,55. PRAZO: 12 meses.
RECURSOS: Nota de Empenho: 2022NE01684, no valor de R$ 1.000.000,00, Programa
de Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte de Recurso:
100. DATA DA ASSINATURA: 08/07/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues
Ferreira leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Bruno Amadeu Freitas
Cavalcante.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00015461/2021-80. ESPÉCIE:CONTRATO DE EMPREITADA
DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U Nº 140/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e CONSÓRCIO WF e LK. DO OBJETO: Execução de
serviços especializados de recuperação e de manutenção de pavimentos asfálticos e
subsistemas em diversas vias do Sol Nascente, Pôr do Sol e Ceilândia Sul - DF. LOTE:
08. VALOR: R$ 10.511.435,65. PRAZO: 12 meses. RECURSOS: Nota de Empenho n°:
2022NE01720, valor de R$ 1.000.000,00, Programa de Trabalho:
15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte de Recurso: 100. DATA
DA ASSINATURA: 11/07/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira leite e
André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Vanessa Maria de Oliveira Guedert.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00026473/2020-59. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS D.A Nº 143/2022 DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI EPP. DO OBJETO:
Contratação de empresa para o fornecimento de 25.000 máscaras meia peça facial
descartável, nível PFF2. LOTE: 07 VALOR: R$ 99.000,00. PRAZO: 01 ano. RECURSOS:
Nota de Empenho: 2022NE01629, no valor de R$ 99.000,00. Programa de Trabalho:
15.122.8209.8517.0001, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100. DATA DA
ASSINATURA: 12/07/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira leite e Elie
Issa El Chidiac. PELA CONTRATADA: João da Silva Mendonça.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº: 00112-00005526/2021-89. ESPÉCIE: Primeiro Termo de Retificação da
Ata de Registro de Preços Nº 020/2022 CONTRATANTES: NOVACAP e ALMIX
COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP. VALOR: ONDE SE LÊ: "...Valor Total da
Ata com BDI: R$ 1.504.950,00...", LEIA-SE: "...Valor Total da Ata com BDI: R$
1.549.950,00. DO PRAZO: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 11/07/2022. PELA
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA
CONTRATADA: Cleber Fernandes Silva Mendonça.

EXTRATO DE ATA
PROCESSO Nº: 00112-00016661/2021-50. ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 019/2022 - D.E. Lote: 02. CONTRATANTES: NOVACAP e Método Construções e
Serviços Técnicos EIRELI-ME. VALOR: R$ 280.250,00. DO PRAZO: 12 meses. DATA DA
ASSINATURA: 11/07/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira leite e Rubens
de Oliveira Pimentel Júnior. PELA CONTRATADA: Viviane Vieira Duarte Dib. As
especificações do Pregão Eletrônico para Registro de Preços Procedimento Licitatório
Eletrônico Nº 015/2021 - DECOMP/DA, poderão ser consultadas na respectiva Ata publicada
no sitio da NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

Dispensa de Licitação Eletrônica nº 004/2022 – DECOMP/DA – por lote – modo de disputa
aberto, para Contratação direta de empresa especializada para o fornecimento de forro mineral,
painel UV colmeia e respectivas ferragens, além de vidro incolor, visando à modernização das
instalações da Diretoria Jurídica da Novacap, situada no Setor de Área Públicas, Lote B, em
Brasília, DF., conforme especificado no Termo de Referência, de que trata o processo nº 00112-
00012114/2021-03 – Valor estimado da contratação R$ 25.170,68. Data e horário da dispensa:
19 de julho de 2022 - às 9h. O Departamento de Compras da NOVACAP torna público que
realizará a dispensa acima e que o Termo de Referência poderá ser retirado exclusivamente nos
sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Informações: (061) 3403-2321 ou
(061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 13 de julho de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTO FILHO

Chefe do DECOMP/DA

AVISO DE JULGAMENTO
Comunicamos aos interessados na Concorrência nº 001/2022 – DECOMP/DA, que a
Comissão Permanente de Licitação da NOVACAP, na forma da Ata de Sessão Pública, do
dia 13/07/2022 (Sei 90941406), após análise das propostas de preços, processou a
classificação e julgamento, proclamando vencedora do certame a empresa BASEVÍ
CONSTRUÇÕES S/A, com o preço total de R$ 36.810.648,51, 2º lugar: CONSÓRCIO G3
– SOF SUL (formado pelas empresas: Construtora Artec S/A, Central Engenharia e
Construtora Ltda e GW Construções e Incorporações Ltda), com o preço total de R$
40.162.370,84; 3º lugar: CONSTRUTORA POLLO COMÉRCIO E INCORPORAÇÕES
LTDA, com o preço total de R$ 41.827.601,34; 4º lugar: CONSÓRCIO PENTA –
PENTAG (formado pelas empresas: Pentag Engenharia Ltda e Penta Engenharia Ltda),
com o preço total de R$ 42.830.781,26; 5º lugar: HYTEC CONSTRUÇÕES
TERRAPLENAGEM E INCORPORAÇÃO LTDA, com o preço total de R$
44.063.888,99; 6º lugar: TRIER ENGENHARIA S/A, com o preço total de R$
44.424.308,88; 7º lugar: CONSÓRCIO ENGEMIL-TVA (formado pelas empresas Engemil
Engenharia Empreendimentos Manutenção e Instalações Ltda e TVA Construções
EIRELI), com o preço total de R$ 45.666.608,35, conforme o constante nos autos do
processo nº 00110-00000583/2021-28. Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis,
contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061) 3403-2321 ou
(061) 3403-2322 e email dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 13 de julho de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTO FILHO

Chefe do DECOMP/DA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 018/2022 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – por lote – modo de
disputa aberto – para Aquisição de ÁGUA POTÁVEL EM VASILHAMES TIPO PET DE
20 LITROS EM REGIME DE COMODATO, a fim de atender as demandas da Companhia
Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência, no Edital e seus anexos - Valor estimado
da contratação R$ 71.940,00 - processo nº 00112-00009370/2022-96. Data e horário da
licitação: 27 de julho de 2022 - às 09h. O Departamento de Compras da NOVACAP torna
público que realizará o Pregão Eletrônico e que o Edital e seus anexos poderão ser retirados
exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e
informações: telefones nºs (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 13 de julho de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTO FILHO

Chefe do DECOMP/DA

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 07/2022
Processo: 00001-00013282/2022-09. Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ n°
15.169.975/0001-15, e o INSTITUTO SOMA CIDADANIA CRIATIVA, CNPJ nº
32.764.849/0001-28. OBJETO: Realização do Projeto Audiovisual e Impacto Social: Técnicas e
Poéticas, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho (90493578). UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 16.101. PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.6219.9075.0232.
NATUREZA DA DESPESA: 33.50.41. FONTE DE RECURSO: 100. NOTA DE EMPENHO:
nº 2022NE00223, no valor de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), emitida em
08/07/2022. EVENTO: 400097. MODALIDADE: Global. DO VALOR: O valor global dos
recursos públicos da parceria é de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais). VIGÊNCIA:
A presente Parceria terá vigência a partir de 14/07/2022 até 28/02/2023. DA ASSINATURA:
12/07/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: REJANE PARENTE LUCAS, na qualidade
de Secretária Executiva; pela Organização de Sociedade Civil: DALVA REGINA PEREIRA
DOS SANTOS, na qualidade de Presidente.

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 131, QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br